CANTO AL VANGELO

(Mt 4, 4)

Gloria a te, o Cristo, Verbo di Dio!
Non di solo pane vive l'uomo,
ma di ogni parola
che esce dalla bocca di Dio.
Gloria a te, o Cristo, Verbo di Dio!

Quia ipse cognovit figmentum nostrum:
memor fuit quoniam pulvis sumus.
Misericordia vero Domini
a saeculo et in saeculum
super timentes eum.
Et iustitia eius super filios filiorum,
custodientibus testamentum eius;
et memoria tenentibus mandata eius,
ut faciant ea. R.

EPISTOLA

Epistola beati Pauli apostoli ad Corinthios
secunda (5, 18-6, 2)

Fratres, Omnia autem ex Deo, qui
reconciliavit nos sibi per Christum et
dedit nobis ministerium reconci-
liationis, quoniam quidem Deus erat in
Christo mundum reconcilians sibi, non
reputans illis delicta ipsorum; et posuit
in nobis verbum reconciliationis. Pro
Christo ergo legatione fungimur,
tamquam Deo exhortante per nos.
Obsecramus pro Christo, reconciliamini
Deo. Eum, qui non noverat peccatum,
pro nobis peccatum fecit, ut nos
efficeremur iustitia Dei in ipso.
Adiuvantes autem et exhortamur, ne in
vacuum gratiam Dei recipiatis – ait
enim: «Tempore accepto exaudivi te et
in die salutis adiuvi te»; ecce nunc
tempus acceptabile, ecce nunc dies
salutis –.
Verbum Domini.

ACCLAMATIO ANTE EVANGELIUM

(cfr. Mt 4, 4)

Gloria tibi, Christe, Verbum Dei!
Non in solo pane vivet homo,
sed in omni verbo,
quod procedit de ore Dei.
Gloria tibi, Christe, Verbum Dei!

VANGELO

Lettura del vangelo secondo Matteo (4, 1-11)

In quel tempo. Il Signore Gesù fu condotto dallo Spirito nel deserto, per essere tentato dal diavolo. Dopo aver digiunato quaranta giorni e quaranta notti, alla fine ebbe fame. Il tentatore gli si avvicinò e gli disse: «Se tu sei Figlio di Dio, di' che queste pietre diventino pane». Ma egli rispose: «Sta scritto: "Non di solo pane vivrà l'uomo, ma di ogni parola che esce dalla bocca di Dio"». Allora il diavolo lo portò nella città santa, lo pose sul punto più alto del tempio e gli disse: «Se tu sei Figlio di Dio, gettati giù; sta scritto infatti: "Ai suoi angeli darà ordini a tuo riguardo ed essi ti porteranno sulle loro mani perché il tuo piede non inciampi in una pietra"». Gesù gli rispose: «Sta scritto anche: "Non metterai alla prova il Signore Dio tuo"». Di nuovo il diavolo lo portò sopra un monte altissimo e gli mostrò tutti i regni del mondo e la loro gloria e gli disse: «Tutte queste cose io ti darò se, gettandoti ai miei piedi, mi adorerai». Allora Gesù gli rispose: «Vattene, Satana! Sta scritto infatti: "Il Signore, Dio tuo, adorerai: a lui solo renderai culto"». Allora il diavolo lo lasciò, ed ecco, degli angeli gli si avvicinarono e lo servivano. Parola del Signore.